ogólnorosyjskim, Mińsk stawał się centrum polskiej aktywności społecznej oraz politycznej w guberniach białoruskich, a jednocześnie jednym z głównych ośrodków, przez który przechodziła ludność polska powracająca z Rosji do kraju. Poczynaniom miejscowych Polaków i ich organizacji towarzyszył od 1/14 lipca 1917 r., „Dziennik Miński”, który ukazywał się – zdaniem Dariusza Tarasiuka – do jesieni 1918 r.³. Założenie pisma, jak stanowczo twierdziła endecka, ukazująca się w Piotrogradzie w latach 1915–1917 „Sprawa Polska”, było konsekwencją dążenia polskich lokalnych sił politycznych do powołania organizacji obejmującej wszystkie grupy społeczne.

W kontekście umacniania polskości o zainteresowaniu miejscowych Polaków założeniem nowej szkoły żeńskiej pisał Michał Stanisław Korwin-Kossakowski (Pełnomocnik Szczególny CKO w Mińsku)⁴⁴. W kategoriach dbałości o świadomość narodową można również rozpatrywać ideę zjazdu polskiej młodzieży kresowej, który zaplanowano na 6/19 sierpnia 1917 r. Organizatorzy spotkania (tj. Akademicka Młodzież Narodowa miasta Mińska) kierowali się ideą dokonania swoistego przeglądu mało znanej aktywności młodzieży polskiej na kresach, a jednocześnie podjęcia przez nią nowych działań i ich wspólnego realizowania na ziemiach białoruskich⁴⁵.

Do ich zintensyfikowania doszło po rewolucji lutowej, a zwłaszcza po dojściu bolszewików do władzy oraz zajęciu w 1918 r. Mińska przez wojska niemieckie. Kwestię tę nad wyraz celnie zdefiniował T. Jaworski w numerze „Dziennika Mińskiego” z 18 listopada/1 grudnia 1917 r. Autor stwierdzał, że powrót jawił się, zwłaszcza uchodźcom, „w radosnych barwach”, a wizja zrzuconych stron rodzinnych bynajmniej ich nie przerażała. Tym bardziej że do przedłużania pobytu zniechęcała narastająca anarchia i rozpalająca się w Rosji wojna domowa.